Dan yang pertama kali meletakkan titik pada huruf hijaiyah Dia meninggal karena wabah ganas yang terjadi pada tahun 69 H (670-an M) dalam usia 85 tahun. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Abu_Al-Aswad_Ad-Du%27afī

⁵Abu 'Ubaid al-Qāsim bin Sallām al-Khurasānī lahir di Herat tahun 154 H/770 wafat tahun 224 H/838 pada usia 67 tahun adalah seorang ulama di bidang Bahasa Arab. Ayahnya adalah seorang budak milik seorang Romawi, ia menghabiskan masa kecilnya di Herat hingga mencapai usia 20 tahun, kemudian pada tahun 179 H/795 ia pindah ke berbagai kota seperti Kufah, Baghdad, Tartus dan kota-kota di Shām untuk belajar dari para ahli fikih, tafsir, nahwu dan bahasa Arab. Kemudian ia kembali ke Herat, dan bekerja sebagai sastrawan, lalu ia menjadi Qādi di Tartus pada tahun 192 H/807 dan menduduki jabatan tersebut hingga 18 tahun, kemudian ia pindah ke Khurasan pada tahun 210 H/826, karena ia dekat dengan penguasa di sana maka ia diangkat sebagai wali. Abu Ubaid pergi haji pada tahun 219 H/834, dan tinggal di Mekah hingga ia wafat pada tahun 224 H/838 pada usia 57 tahun. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Abu_Ubaid_al-Qasim_bin_Salam

Khafil bin Ahmad (w.173 H/789 M)⁶. Ada pula yang mengatakan bukan mereka tetapi tokoh lain dari para imam ilmu *Qirā'āt* dan ilmu bahasa.⁷

Sejarah ilmu Tajwid dan perkembangannya bisa dibagi dalam beberapa tahapan sebagai berikut:

Rasulullah menerima wahyu dari Jibril as sudah dengan bertajwid, hanya pada masa tersebut tidak ditekankan hukumnya dengan terperinci dan dibukukan. Ilmuan sejarah pun menyatakan perkembangan ilmu tajwid di zaman Rasulullah saw seiring dengan perkembangan ilmu-ilmu

⁶Abu Abdīrrahmān al-Khāfil bin Ahmad bin 'Amru bin Tamīm al-Farāhīdī al-Azdī al-Yahmadī (lahir di Baṣra, 100 H/718 wafat di Baṣra, Jumadal akhir 173 H/789) adalah seorang ulama di bidang bahasa Arab, sastra Arab, dan juga penemu ilmu persajakan Arab, yang ia ambil dari musik karena ia ahli dalam bidang tersebut. Ia mempelajari berbagai ilmu dari Ibnu Abi Ishāq yang merupakan guru dari Sibawaih. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Al-Khalil_bin_Ahmad_al-Farahidi

Masing-masing di antara mereka senantiasa melakukan *cross check* dokumentasi masing-masing dengan catatan milik rekannya. Dengan demikian tidak ada satu ayatpun yang luput dari dokumentasi para sekretaris wahyu. Di antara sahabat yang ditunjuk sebagai sekretaris wahyu adalah sebagai berikut; Abu Bakar al-Ṣiddīq¹¹ (w. 23/643), 'Uthmān bin Affān¹² (w.35/655), 'Alī bin Abī Ṭālib¹³ (w.40/660), Zaid bin Thābit¹⁴ (w.45/665), Ubai bin Ka'ab¹⁵ (w. 30/650),

¹⁰Ade Thoriq Aziz, *Sejarah dan Perkembangan Ilmu Tajwid*, <http://www.dambirtea.blogspot.co.id/2013/03/sejarah-dan-perkembangan-ilmu-tajwid/> diakses tanggal 23 Mei 2018 Pukul 14:58

¹¹Abu Bakar al-Ṣiddīq (lahir: 572 - wafat: 23 Agustus 634/21 Jumadil Akhir 13 H) termasuk di antara orang-orang yang paling awal memeluk agama Islam atau yang dikenal dengan sebutan *al-sābiqūn al-awwalūn*. Setelah Nabi Muhammad wafat, Abu Bakar menjadi khalifah Islam yang pertama pada tahun 632 hingga tahun 634 Maschi. Lahir dengan nama asli Abdul Ka'bah bin Abī Quhāfah, ia adalah satu di antara empat khalifah yang diberi gelar *Khulafā ar-Rashidīn* atau *khālifah yang diberi petunjuk*. Abu Bakar menjadi Khalifah selama 2 tahun, 2 bulan, dan 14 hari sebelum meninggal terkena penyakit. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Abu_Bakar_Ash-Shiddiq

¹²'Uthmān bin 'Affan (574 – 656 / 12 Dzulhijjah 35 H) adalah sahabat Nabi Muhammad yang termasuk Khulafaur Rasyidin yang ke-3. Utsman adalah seorang yang saudagar yang kaya tetapi sangatlah dermawan. Ia juga berjasa dalam hal membukukan al-Qur'an. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Utsman_bin_Affan

¹³'Alī bin Abī Ṭālib (lahir sekitar 13 Rajab 23 Pra Hijriah/599 Maschi – wafat 21 Ramadan/40 Hijriah/661 Maschi), adalah salah seorang pemeluk Islam pertama dan juga keluarga dari Nabi Muhammad. Ali adalah sepupu dan sekaligus mantu Nabi Muhammad, setelah menikah dengan Fatimah al-Zahra. Ia pernah menjabat sebagai salah seorang khālifah pada tahun 656 sampai 661. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Alī_bin_Abi_Thalib

¹⁴Zaid bin Thābit al-Najjari al-Anṣari (612 - 637/15 H) adalah salah seorang sahabat Nabi Muhammad dan merupakan penulis wahyu dan surat-surat Nabi. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Zaid_bin_Tsabit

Khālid bin Wālid¹⁶ (w. 21/461), Thābit bin Qais¹⁷ (w. 12/633), dan Mu'āwiyah¹⁸ (w. 60/679).¹⁹

Selain para sahabat yang ditunjuk sebagai sekretaris al-Qur'an seperti yang telah disebutkan di atas, ada tujuh sahabat yang merupakan mata rantai pertama periwayatan Qira'at al-Qur'an. Mereka adalah sahabat yang masyhur sebagai guru dan ahli Qira'at al-Qur'an, mereka adalah 'Uthmān bin Affan (w.35/655), 'Ali bin Abi Ṭālib (w.40/660), Zaid bin Thābit (w.45/665), Ubai bin Ka'ab (w. 30/650), Abdullah bin Mas'ūd (w. 32 /652), Abu Darda (w. 32/652) dan Abu Mūsa Al-'Ash'arī. Tahap

¹⁵Ubai bin Kaab (w. 639), yang juga dikenal sebagai Abu Mundhir adalah salah seorang sahabat yang terkenal dan terpendang di antara komunitas kaum Muslim awal. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Ubai_bin_Ka%27ab

Sebagaimana para istri beliau bergelar, *Ummahāt al-Mu'minīn* (ibunda orang yang beriman). Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Muawiyah_bin_Abu_Sufyan

¹⁹Wawan Djunaedi, *Sejarah Ilmu Qira'at di Nusantara...*, h.41

periwayatan Qira'at al-Qur'an sejak diutusnya Rasulullah saw pada masa ini (sampai tahun 60 H/679 M) dilakukan secara lisan (*talaqqī*) dan ditulis pada lembaran-lembaran berserakan.²⁰

Nabi Muhammad saw mengajarkan ayat-ayat al-Qur'an kepada para sahabat dengan bacaan yang tartil sebagaimana Nabi saw menerimanya dari Jibril as.

Pada permulaan abad 2 H, tepatnya di bawah panji generasi tabi'in, muncul beberapa orang yang memfokuskan perhatian pada masalah *qira'at*. Pada masa ini, generasi tabi'in yang dapat dijadikan sebagai nara sumber *qira'at* al-Qur'an setelah belajar dari generasi sahabat adalah Sa'id Ibnu Al-Musayyab (w. 93/711) untuk di kawasan Madinah, Ubaid Ibn 'Umair di kawasan Makkah, 'Alqamah Ibn Qais al-Nakha'iy (w. 62/681)

di kawasan Kuffah, Abū ‘Āliyah dan Abū Raja (w.105/723) dikawasan Baṣrah, Al-Mughīrah Ibn Abi Shihāb Al-Makhzumi (w. 91/709) dan Khalifah Ibn Sa’ad di kawasan Damaskus.²³

Sebagian besar ahli *qira’at* berasal dari kawasan-kawasan Islam yang mendapatkan kiriman *Muṣḥaf ‘Uthmāni*. Kota-kota tersebut menjelma sebagai pusat belajar al-Qur’an dalam dunia Islam.

Beliau juga memiliki sifat tawadhu' dan selalu melaksanakan ibadah salat tepat pada awal waktunya. Sebelum tinggal di Kalahang dan mendirikan pesantren, KH. Muhammad Amin pernah mukim di Mekah selama lebih 5 tahun untuk menuntut ilmu. Beliau wafat di Cidahu pada hari Selasa pada tanggal 25 Syawal 1385 H/15 Februari 1966 M. Beliau dimakamkan di pemakaman Kadujuru. Lihat Tim Penulis, *Para Penjaga al-Qur'an*, Lajnah Pentashih al-Qur'an.

pada hari Sabtu tanggal 27 Sya'ban 1347 H yang bertepatan dengan bulan Juni 1920 M.

Selain sebagai seorang Kyai, Kyai Dimyathi beliau akif mengajar para santri. Selain itu, beliau juga memiliki banyak tulisan atau karya tulis. Seperti: *Minhaj al-Istifa' fi Khaṣā'is Hizb al-Naṣr wa Hizb al-Ikhfā'*, *al-Hidāyah al-Jalāliyyah fi At-Ṭarīqah As-Syadziliyyah*, *Aṣl al-Qadr fi Khaṣā'is Fadhāil Ahl Badr*, *Rasm al-Qaṣr fi Khaṣā'is Hizb an-Naṣr*, *Bahjah al-Qalā'id fi 'Ilm al-'Aqā'id*, *Nur al-Hidāyah fi Ba'd As-Ṣalawāt 'ala Khair al-Bariyyah*, dan lainnya. Abuya Dimyathi 3 Oktober 2003 M/7 Sya'ban 1424 H⁵⁴

7. KH. Yusuf Junaedi (w. 1987)- Bogor

H. Yusuf Junaedi merupakan perintis *tahfiẓ* Al-Qur'an Bogor. Beliau lahir di Kaliwungu, Kendal Jawa Tengah, tahun 1921.⁵⁵ Kyai Yusuf adalah putra Kyai Junaedi yang merupakan putra ke 5 dari 9 bersaudara. Ibunya bernama Hj. Hafsah. Beliau hafal al-Qur'an ketika usia 9 tahun.

Mulanya namanya Pondok Pesantren Aula al-Qur'an (PPAQ), kemudian diganti dengan nama Pondok Pesantren Ilmu al-Qur'an (PPIQ). Beliau memiliki 8 putra dan putri, yang kemudian melanjutkan perjuangannya mengurus pesantren setelah beliau wafat. Beliau wafat dalam usia 66 tahun, pada tanggal 17 April 1987 M/19 Sya'ban 1407 H, di Bogor.⁵⁶

8. KH. Muhammad Arwani Amin⁵⁷

⁵³Ibu Nyai Ruqayyah wafat pada hari Rabu pukul 23.00 WIB tanggal 2 Dzulhijjah 1396 H/26 Oktober 1976 M. Beliau juga dimakamkan di pemakaman Kadajuru.

⁵⁴Tim Penulis, *Para Penjaga al-Qur'an*, h.184

⁵⁵ Mengenai kepastian tanggal lahir terdapat ketidaksamaan pada dokumen yang ada. Pada kartu tanda penduduk tahun 1973, dinyatakan ia lahir pada tanggal 5 Mei 1921. Namun pada kartu peserta taspen tertera 5 Maret 1921. Sementara pada dokumen lainnya tidak mencantumkan tanggal dan bulan, tapi hanya mencantumkan tahun kelahiran yaitu 1921. Lihat Tim Penulis, *Para Penjaga al-Qur'an*, Lajnah Pentashih Al-Qur'an.

⁵⁶Tim Penyusun, *Para Penjaga al-Qur'an*, h.195

⁵⁷M. Solahudin, *Ulama Penjaga Wahyu*, (Kediri: Pt. Zam-zam dan Nous Pustaka Utama, 2013), h.124-139

Kyai Arwani Amin lahir Selasa Kliwon, 5 Rajab 1323 H/5 September 1905 M, dari pasangan H. Amin dan Hj. Wanifah, di Kudus. Dilihat dari silsilah keluarga, H. Amin adalah putra KH. Imam Haramain bin Minhaj. Jadi beliau merupakan seorang cucu Kyai di Kudus. Sedangkan dari jalur ibu, beliau masih keturunan Pangeran Diponegoro, seorang pahlawan religius yang memimpin perang Jawa (1825-1830).

Dari pernikahannya beliau dikarunia empat anak, dua orang laki-laki dan dua orang perempuan. Kedua anak perempuannya meninggal saat masih kecil. Kedua putranya kemudian meneruskan perjuangan Kyai Arwani mengasuh Pondok Huffazh Yanbu'ul Qur'an (PHYQ) Kudus. Kyai Arwani, sendiri wafat pada 25 Rabi'ul Akhir 1415 H/ 1 Oktober 1994 dalam usia 92 tahun. Beliau wafat setelah puluhan tahun berjuang mengajar al-Qur'an dan mengembangkan tarekat *Naqshabandiyah Khālidīyah*

9. Dr. KH. Ahmad Fathani, MA

Dr. KH. Ahmad Fathoni, Lc., MA lahir di Nganjuk Jawa Timur.

Padahal apabila dicermati dengan seksama, materi yang dijelaskan dalam kitab ini bisa dibbilang juga cukup sederhana, sesuai dengan karakteristik materi yang disampaikan untuk anak-anak.

5. *Matn Al-Jazariyah*

Kitab *Matn Al-Jazariyah* ini disusun oleh Abu Al-Khair Syamsyuddin Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Al-Jazari 751-833/1350-1429) dalam bentuk *nazham* yang berjumlah 107 bait syair.

Naskah kitab ini dicetak oleh penerbit Maktabah Sa'ad bin Nashir bin Nabhan, Surabaya.

Ibnu Al-Jazari membagi kitabnya ke dalam tiga bagian; (1) Pendahuluan; (2) Pembahasan, yang terdiri dari; *Makhārij al-hurūf* dan sifat-sifat huruf,